
MATERIAŁY 193

problem wiary nupturientów i ich misji w rodzinie i Kościele (S. Hartlieb). O. Aman- 
tiusz OFM ze Słowacji oraz s. Bożena Roj ze Lwowa scharakteryzowali formy katechi
zacji nupturientów w ich krajach, gdzie nie ma jeszcze jednolitej formacji kandydatów 
do małżeństwa. Ks. P. Kulbacki z Łodzi wskazał na potrzebę włączenia do formacji 
nupturientów praktycznych wzorców modlitwy.

W podsumowaniu prac sympozjum kierownik Katedry Liturgiki, prof. Kopeć CP, 
wskazał, że problem przygotowania do małżeństwa nabiera wyjątkowej rangi w Koś
ciele polskim wobec progresji rozwodów, bolesnej patologii częstych aborcji, wzrostu 
liczby rodzin niepełnych czy „chudych lat” w zawieraniu małżeństw. Dlatego formacją 
nupturientów należy zainteresować szersze kręgi zaangażowanego religijnie laikatu, tj. 
specjalistów z problematyki życia rodzinnego, seksuologów, psychologów, wzorowe 
małżeństwa oraz członków ruchów kościelnych. Tej ewangelizacji nupturientów należa
łoby nadać model formacji w małych grupach, których uczestnicy mieliby szansę na 
zdobycie wiedzy o życiu we dwoje, a także dzieliliby się swoją wiarą, odpowiedzial
nością za drugiego człowieka i możliwościami świadectwa o Chrystusie w Kościele 
domowym i wspólnocie Ludu Bożego.

Handbuch der Praktischen Gemeindearbeit. Hrsg, von Leo Karrer. Freiburg-Ba- 
sel-Wien 1990 ss. 320. Herder.

Od przeszło 30 lat zmienia się powoli, ale systematycznie obraz parafii katolickiej. 
W ostatnim trzydziestoleciu parafia była w centrum dyskusji, krytyki, ale i twórczych 
dociekań. Rodziły się pytania, czy dotychczasowy system parafialny jest w stanie 
uaktywnić wszystkie czynniki składające się na życie wspólnoty parafialnej. Przejście 
od parafii instytucji do wspólnoty parafialnej, od obsłużonej parafii do współtroszczącej 
się wspólnoty było dla wielu pastoralistów (np. A. Exelera, A. Mazzoleniego, F. Blach
nickiego itd.) programem reformującego się duszpasterstwa. Dawało to szansę przysto
sowania duszpasterstwa parafialnego do wyzwań pluralistycznego duszpasterstwa. W 
takim kontekście należy widzieć wydanie recenzowanej książki. Jest to praca zbiorowa, 
wydana pod redakcją profesora teologii pastoralnej we Fryburgu Szwajcarskim -  
L. Karrera.

Książka nie referuje wyników badań nad wspólnotą parafialną. Jej celem jest pobu
dzenie do skuteczniejszego praktycznego działania, wskazanie roli i znaczenia wspólnot 
parafialnych w Kościele, ukazanie drzemiących wciąż szans i możliwości wspólnoty 
parafialnej. Książka jest odpowiedzią na pytanie: jak należy patrzeć na współczesne 
duszpasterstwo, którego fundamentalną osnową jest parafia, aby mogło ono być sku
teczne w kontekście dzisiejszych wyzwań. Odpowiadając na nie, kolejni autorzy prowa
dzą refleksję nad poszczególnymi czynnikami życia parafialnego (martyria, liturgia, 
diakonia, koinonia) w kierunku ukazania praktycznych szans i konkretnych możliwości 
bardziej owocnej pracy duszpasterskiej.

Recenzowana praca dzieli się na 5 części, w których umieszczono dwa lub więcej 
artykuły opracowane przez różnych autorów. W pierwszej części (s. 14-38) Dietrich



194 MATERIAŁY

Wiederkehr, profesor z Lucerny, podkreśla, że wszystkie elementy życia parafialnego 
(martyria, liturgia, diakonia i koinonia) są współzależne i twórcze i tylko dla celów 
akademickich można je rozdzielać. F. G. Friemel, profesor teologii pastoralnej z Erfur- 
tu, podaje 6 niepodważalnych praw funkcjonowania wspólnoty parafialnej w obecnej 
dobie: a) wspólnota parafialna musi działać w Kościele i b) mieć związek z Chrystu
sem; c) parafia powinna wciąż stawać się wspólnotą; d) wspólnota parafialna musi 
rozumieć znaki obecnego czasu oraz e) wiedzieć, do czego zdąża; f) jest ona wspólnotą 
ludzi równych sobie (s. 39-57).

W drugiej części pracy (s. 50-129) została opracowana funkcja nauczania (martyria). 
Herman van de Spijker, prof, teologii pastoralnej w Heerlen (Holandia), podaje 4 zasa
dy realizowania funkcji nauczania w parafii (s. 60-70). Uważa on, że a) przepowiadają
cy sam musi przeżyć treść przepowiadania i b) być wśród wiernych; c) wiara przepo
wiadającego ma umacniać wspólnotę; d) należy uwzględniać specyfikę życia parafian. 
Z kolei Kurt Koch, prof, teologii pastoralnej w Lucernie, mówi o przepowiadaniu w 
przełomowych momentach życia człowieka (s. 71-87). Zwraca on uwagę na szanse, ale 
i zagrożenia dla dzisiejszego przepowiadania parafialnego. Szansę widzi on w 
zrozumieniu antropologicznego zakorzenienia duszpasterstwa i przepowiadania w 
przełomowych chwilach życia człowieka, do których zalicza: narodziny, śmierć, przej
ście z młodości do życia dorosłego oraz zawarcie małżeństwa. Z tymi przełomowymi 
chwilami w życiu człowieka związane są „obrzędy przejścia” Ponieważ człowiek jest 
„drogą” Kościoła, dlatego też duszpasterstwo powinno być żywo związane z przełomo
wymi chwilami życia człowieka. Oddzielnym problemem jest przepowiadanie do ludzi 
zachowujących dystans wobec Kościoła. Tym zagadnieniem zajął się (s. 88-111) Ottmar 
Fuchs, profesor teologii pastoralnej w Bambergu, uważając, że są to osoby ochrzczone 
i bierzmowane, które nigdy oficjalnie z Kościoła nie odeszły, ale głównie ze względu 
na wymagania moralne i dogmaty wiary oddaliły się od liturgii i życia kościelnego. W 
przepowiadaniu adresowanym do tych ludzi nie może zabraknąć miejsca dla istotnych 
elementów kościelnej tożsamości (s. 94-100). Dostosowanie się -  zdaniem Fuchsa -  
należy traktować jako znak czasu. Duszpasterstwo musi poszukiwać nowych form 
interakcji w przepowiadaniu, które dodadzą odwagi i otuchy tym ludziom. 
Odpowiedzialne za praktyczną działalność Kościoła musi ono umacniać wspólnoty 
kościelne w kierunku wzrostu ich tożsamości z Kościołem i własną parafią (s. 104). 
Wreszcie Karl Kirchoffer, profesor teologii pastoralnej w Churs w Szwajcarii, postulu
je, aby katechizacja przyczyniała się do umocniania tożsamości chrześcijańskiej (s. 112- 
129). Należy ukazywać parafię jako uprzywilejowane miejsce wzrastania wiary wier
nych. Do animowania katechezy wspólnotowej prowadzi określona droga. Na tej drodze 
potrzebny jest rozwój małych grup, które będą przejmować odpowiedzialność za reali
zację podstawowych funkcji duszpasterskich. Parafia musi stać się podmiotem katechi
zacji. Katecheza sakramentalna jest szansą dla osób dystansujących się od Kościoła. 
Jest wiele form włączenia rodziców do pracy parafialnej (listy do rodziców, katecheza, 
pielgrzymka czy wycieczka z dziećmi, spotkania religijne itd.).

W trzeciej części pracy (s. 132-197) Wilhelm Zauner, profesor teologii pastoralnej 
w Linz w Austrii, ukazał metody i formy realizacji duszpasterstwa sakramentów 
(s. 132-157). W opracowaniu Zaunera Czytelnik znajdzie interesujące wskazania z za
kresu duszpasterstwa liturgicznego. Kluczową jednak sprawą dla Zaunera jest wspól- 
nototwórcza rola sakramentów i sakramentaliów. Eduard Nagel, redaktor czasopisma
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„Gottesdienst”, daje wiele praktycznych wskazań na temat liturgii parafialnej (s. 159- 
177), a Werner Hahne podaje kryteria planowania działalności liturgicznej w parafii 
(s. 178-195).

Czwarta część książki jest poświęcona funkcji diakonii (s. 198-245). Norbert Mette, 
profesor teologii pastoralnej z Paderborn, mówi o współzależności żywotności wspólno
ty parafialnej i realizowanej w niej diakonii (s. 198-214). Zapotrzebowanie na dowar
tościowanie -  tak w teorii, jak i w praktyce -  funkcji diakonii jest dziś tak oczywiste, 
jak zapotrzebowanie na świadectwo wiary. Proboszcz F. Kerstienns omawia szanse 
rozwoju diakonii w parafii (s. 215-229). Kurt Koch mówi o diakonii jako integralnej 
pomocy ogarniającej wszystkie potrzeby człowieka (s. 230-245). Pomoc ta musi iść w 
wielu kierunkach. Zaradzić temu może diakonia społeczna i diakonia realizowana przez 
poszczególne osoby. Szczególnie pilne jest zapotrzebowanie na diakonijną posługę w 
więzieniach, szpitalach, sierocińcach, wobec chorych na AIDS. Ważna rola przypada 
tutaj społecznej diakonii, realizowanej w niedzielę (s. 243-244).

Piąta i ostatnia część książki jest poświęcona koinonii (s. 248-314). M. Blasberg- 
Kuhnke omawia wymiary i praktykę życia wspólnotowego w parafii (s. 248-263). 
Wspólnota jest celem kościelnej działalności. Miejscem wspólnotowych działań w para
fii powinna być msza św., spotkania religijne w parafii, a także w kancelarii parafialnej 
(s. 255-256) oraz spotkania małych grup religijnych. Budowaniu wspólnoty parafialnej 
powinna służyć także wizyta duszpasterska w rodzinach oraz otwartość parafian na 
wszystkich mieszkańców. Ernst Spichtig porusza problem współżycia i współpracy 
duszpasterskiej w parafii (s. 264-179) i proponuje przestrzeganie 3 zasad: akceptacji, 
transparencji i uczestnictwa. Zasada akceptacji powinna skłaniać wszystkich do 
wzajemnego akceptowania siebie, zasada transparencji -  do wzajemnego uczenia się 
siebie, aby dobrze poznać parafię i swoje w niej zadania i rolę.

Leo Karrer, w paragrafie będącym podsumowaniem książki (s. 280-314), pisze o 
duchowości wspólnotowego duszpasterstwa. Uważa on, że wspólnota kościelna i jej 
praktyczna działalność, czyli duszpasterstwo, przechodzą gruntowne przemiany. Dzieje 
się to za sprawą II Soboru Watykańskiego, ale także przeobrażeń ogólnocywilizacyj- 
nych. W kontekście tych przemian sięga się do nowych inicjatyw pastoralnych i poszu
kiwań adekwatnego do dzisiejszych wyzwań modelu duszpasterstwa. Próbą rozwiązywa
nia narosłych dziś problemów pastoralnych jest, zdaniem Karrera, tworzenie w parafii 
siatki różnych ugrupowań, zrzeszeń, wspólnot podstawowych i sektorów duszpasterstwa. 
Z drugiej strony są też zjawiska przyczyniające się do scalania duszpasterstwa. Autor 
wymienia tutaj związki parafialne, które mogą pomóc w sytuacji braku księży oraz w 
specjalizowaniu się duszpasterzy. Dzięki ty związkom, w parafii jest możliwa koordy
nacja duszpasterska księży i ich współpraca ze świeckimi, zwłaszcza na odcinku dusz
pasterstwa specjalistycznego. Według Karrera, współpraca ponadparafialna nie przeszka
dza w rozwoju poszczególnych parafii, ale je wspomaga i rozwija. Autor przypomina, 
że w tej współpracy duszpasterskiej nie można zapomnieć o przestrzeganiu trzech 
zasad: wszyscy chrześcijanie mają wspólne powołanie chrześcijańskie; wszyscy mają 
sobie pomagać w realizacji powołania chrześcijańskiego; chrześcijaństwo i kościelność 
należy rozróżnić, ale nie rozdzielać. Autor wiele miejsca poświęca perspektywom 
duszpasterstwa (s. 290-303) z punktu widzenia uwarunkowań Kościoła katolickiego w 
Niemczech i w Szwajcarii.
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Recenzowana książka jest ważnym przyczynkiem do poszukiwania koncepcji dusz
pasterstwa współczesnego Kościoła. Chociaż uwzględnia ona przede wszystkim sytuację 
w krajach niemieckojęzycznych, to jednak przedłożony temat, wysunięte propozycje i 
praktyczne rozwiązania mogą być bardzo przydatne dla duszpasterzy w Polsce. Oma
wiana książka stanowi także sygnał, że tradycyjne duszpasterstwo wymaga nowego 
przemyślenia, pogłębienia i odnowy. Porusza ona wiele zagadnień, które są obecnie 
bardzo aktualne w Polsce w okresie przejścia od totalitaryzmu do demokracji.

Książka ta, adresowana do szerokiego grona czytelników, napisana językiem 
przystępnym, popularno-naukowym, jest mimo to wyposażona w dobry aparat naukowy 
z wykazem literatury, cytowanych autorów oraz spisem rzeczowym (s. 316-320).

Ks. Ryszard Kamiński

Tony C a s t l e .  The Pastoral Handbook. London 1986.

Nakładem wydawnictwa Cassell Ltd. w 1986 r. ukazała się w Londynie książka The 
Pastoral Handbook pod redakcją Toniego Castle’a. Jest to podręcznik duszpasterski. 
Pomysł powstania tej publikacji wyrósł z artykułu zamieszczonego w „Catholic He
rald”, jednym z najpoczytniejszych czasopism katolickich w Wielkiej Brytanii. Wskazy
wano w nim na potrzebę opracowania poradnika zawierającego „wszystko, co trzeba 
wiedzieć, aby kierować parafią” W przygotowaniu omawianej pozycji wzięło udział 
ponad pięćdziesięciu specjalistów z różnych dziedzin nauki, przez co poradnik ten obok 
swej praktyczności nabrał również w tym wypadku cechy, jaką jest fachowość.

Jak wynika ze wstępu, książka jest adresowana do szerokiego kręgu odbiorców, nie 
jest to więc publikacja przeznaczona jedynie dla duchowieństwa, ale również i dla osób 
świeckich, które chciałyby włączyć się w działalność swojej parafii.

Recenzowany podręcznik jest podzielony na cztery poszerzające swój zakres tema
tyczny części, w których redaktor nie ogranicza się jedynie do zagadnień związanych 
z działalnością parafii, ale od osoby proboszcza parafii, poprzez sprawy związane z 
działalnością kościoła diecezjalnego i powszechnego, przechodzi aż do Powszechnej 
Deklaracji Praw Człowieka.

W pierwszej, najobszerniejszej części czytelnik zapoznaje się z problematyką życia 
i działalności parafii. Po przedstawieniu w kontekście teologicznym, historycznym i 
prawnym roli duszpasterza w życiu parafii oraz jego obowiązków i zadań, Castle wska
zuje na potrzebę koordynacji działań duszpasterza z całą wspólnotą, w sposób szczegól
ny uosobioną w radzie parafialnej oraz różnych wspólnotach, grupach i organizacjach 
współpracujących z duszpasterzem w tworzeniu właściwego oblicza wspólnoty parafial
nej. Autor, po przedstawieniu zagadnień strukturalnych i organizacyjnych, przechodzi 
do liturgii parafialnej. Tu również prezentowana tematyka nie zawęża się jedynie do 
prawd oczywistych, z którymi można zapoznać się w innych podręcznikach, ale sięga 
głębiej, wskazując m.in. na znaczenie środków audiowizualnych w percepcji i zrozu
mieniu działań liturgicznych. Autor zdaje sobie sprawę z konieczności nieustannej 
formacji intelektualnej i duchowej zarówno poszczególnych parafian, jak i całych


